
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST 

SISMA 2016

##numero_data##

Oggetto :   O.C.S.R. 37/2017 - “COMUNE DI SMERILLO” COMUNE DI SMERILLO (FM). 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ANTICIPO DEL 20% DELLE SPESE PER 

L’ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 2, COMMA 5, O.C.S.R. 

37/2017 PARI AD EURO 9.331,78 A FAVORE DEL COMUNE DI SMERILLO (FM) – 

CUP J33G1800012000

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  dal  quale  si  rileva  la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per  i motivi  riportati nel predetto documento  istruttorio e che vengono condivisi, di 

adottare il presente decreto;

VISTO  il  decreto  L egge  189/2016   e  ss.mm.ii.   recante  “Interventi  urgenti  in  favore  delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”  convertito con modificazioni dalla Legge n.229/2016, 

come modificato dal Decreto Legge 8/2017, convertito con modi ficazioni dalla Legge n.45/2017  e dal 

Decreto Legge n.148/2017 convertito con modificazioni dalla Legge n.172/2017 e s.m.i. ;

VISTA l’ O.C.S.R.  n.  37  del  8   settembre  201 7  “ Approvazione del  primo  programma degli interventi 

di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.” e ss.mm.ii.;

VISTA  l’O.C.S.R.  n.  56  del  10  maggio  2018  “Approvazione  del  secondo  programma  degli 

interventi  di  ricostruzione,  riparazione  e  ripristino  delle  opere  pubbliche  nei  territori  delle  Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria  interessati dagli eventi sismici verificatisi a  far data dal 24 agosto 

2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n.  33 dell’11 luglio 2017, n. 37 

dell’8  settembre  2017  e  n.  38  dell’8  settembre  2017.  Individuazione  degli  interventi  che  rivestono 

importanza essenziale ai fini della ricostruzione” e ss.mm.ii.;

VISTA l’O.C.S.R. n. 63 del 6 settembre 2018 “Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, 
n. 32 del 21 giugno 2017 e n. 38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di  funzioni ai Presidenti delle 
Regioni – Vice Commissari;

CONSIDERATO che con l'art.   2-bis, comma 16, del DL 148 del 16/10/2017 convertito con L.172 

del  4/12/2017  è  stato  modificato  l'art.  34,  comma  5,  del  DL  189/2016,  per  cui  nell'ambito  della 

ricostruzione  pubblica  è  stato  eliminato  il  limite  per  il  contributo massimo  a  carico  del  commissario 

straordinario per le attività tecniche;

VISTO  il Decreto n. 11 del 13 giugno 2017 del Vice Commissario delegato per gli  interventi di 

ricostruzione  post-  sisma  2016  concernente  la  nomina  del  soggetto  delegato  per  l'esercizio  delle 

funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione;



2

VISTO  il  decreto  del  Vice   C ommissario  delegato  per  gli  interventi  di  ricostruzione  post  sisma 

2016 n. 2 del 05/01/2018 e  integrato con successivo decreto n.  3 del 09/01/2018 avente ad oggetto 

“Municipi, uffici comunali, provinciali e di altri Enti pubblici – comune di Smerillo”

VISTA l’attestazione dell’addetto al riscontro contabile.

DECRETA

In relazione alla pratica sinteticamente esposta qui di seguito:

QUADRO DI SINTESI LIQUIDAZIONE 

(ANTICIPAZIONE DEL 20% DELLE SPESE PER ATTIVITA' TECNICHE)

Ordinanza Commissario 

Straordinario
Ordinanza N.37/2017 – Allegato 1 n. 42 

Intervento:
COMUNE DI SMERILLO - finanziamento Euro 750.000,00 – Ordinanza 37/2017 – 

ID SISMAPP 783

Congruità Importo 

Richiesto
Esito favorevole prot. USR n. 64188 del 11/10/2018 – importo euro 750.000,00

Protocollo invio 

documentazione 

comprovante gli 

affidamenti tecnici

  PROT. N. 23877 DEL 05/04/2019

Codice fascicolo: 490.20.10/2018/OPSUAM/48

Proprietario: Comune di Smerillo

Indirizzo: VIA DANTE ALIGHIERI 14

Dati Catastali: Foglio 10 Mappale 64 Sub -

Tipo di intervento: Riparazione del danno e adeguamento sismico

CUP J33G1800012000

Progettazione definitiva/ 

esecutiva e 

coordinamento sicurezza

in fase di progettazione

Arch. Ermanno 

Dell’Agno
CF/P.IVA 00408510931 CIG Z3A25970D

Soggetto 

beneficiario-Stazione 

appaltante- Codice 

fiscale

Comune di 

Smerillo - 80000970444
Tesoreria Unica 0303787

Importo complessivo 

spese tecniche affidate
€ 46.658,88 (iva e oneri previdenziali inclusi)

Anticipazione contributo 

spese tecniche
Anticipazione (20%)

Contributo da liquidare € 9.331,78

 di determinare, ai sensi dell’articolo 2 comma 3   dell’O.C.S.R.  n.  37  del  201 7  e  s.m.i. ,  con riguardo   

che  il  contribu to  riconoscibile  con  riguardo  al le  spese  tecniche   necessarie  alla  realizzazione 



3

dell’ intervento   “ Municipi, uffici comunali, provinciali e di altri Enti pubblici – comune di  Smerillo ” ,  ivi 

compresi  gli  oneri  della  progettazione,   è  pari  a d   Euro   9.331,78   come  risulta   dalla  determ ina  di 

affidamento  del servizio di progettazione  Definitiva/Esecutiva  coordinamento della sicurezza in fase   

di progettazione n. 79 del 30/11/2018;

 di  prendere  atto  che  i l  professionista  risulta  regolarmente  iscritto   all’Elenco  Speciale  dei 

Professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 e s.m.i.;
 di stabilire che la copertura finanziaria del presente atto è data dalle risorse finanziarie trasferite dal 

Commissario Straordinario del Governo sulla contabilità speciale n. 6044 aperta presso la Tesoreria 

dello  Stato  di  Ancona  e  intestata  a  “V.C.  PRES.REG.MARCHE  D.L.  189-16”,  istituita  ai  sensi 

dell’articolo 4 comma 4 del decreto legge del 17 ottobre 2016 n.189 “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, la quale con riferimento all’O.C.S.R. n. 3 7  del 2017 

e s.m.i. presenta la necessaria disponibilità;

 d i  impegnare  e  liquidare,   ai  sensi  dell’articolo   2  comma  5,  lettera  a)  dell’O.C.S.R.  n.  37  dell’8 

settembre  2017 e  s.m.i. ,  a valere sulle risorse della  citata  contabilità speciale n.   6044, l’importo di  €   

9.331,78   a  favore  del   Comune  di   Smerillo   (FM)   a  titolo  di  anticipazione  del  20%  dell’importo   del 

contributo per le spese tecniche affidate dal Comune stesso e sopra indicate;

 di  autorizzare  l’addetto  al  riscontro  contabile  all'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  di 

Euro   9.331,78   a  favore  del  Comune   di   Smerillo   (FM)   sul  conto  di  Tesoreria  Unica  n.   0303787   a 

valere sulle risorse finanziarie della contabilità speciale n. 6044;

 di  dare  atto  che  il  pagamento  disposto  con  il  presente  atto  non  è  soggetto  all’obbligo  della 

preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973,  recepito con deliberazione della Giunta 

regionale  n.  605/2011,  per  essere  destinato  a  favore  di  Amministrazioni  Pubbliche  e  comunque 

concernente evidenti ragioni di preminente pubblico interesse o di tutela di diritti fondamentali della 

persona  tra  le  quali  si  annovera  il  pagamento  di  spese  concernenti  interventi  di  ordine  pubblico 

nonché per fronteggiare situazioni di calamità; 

 di stabilire che, ai sensi dell’articolo  2, comma 6 dell’ordinanza n. 37/2017 ,  la stazione appaltante, 

Comune   di   Smerillo   (FM) ,   deve  rendicontare  all’Ufficio   Speciale   per  la   Ricostruzione   i  pagamenti 

effettuati  mediante  le  risorse  trasferite  con  il  presente  atto,  trasmettendo,  entro  sette  giorni 

dall’effettuazione del pagamento, tutta la documentazione ad esso relativa;

 di  stabilire,  inoltre,  che  avverso  il  presente  atto  è  possibile  presentare  ricorso  avanti  al  Tribunale 

amministrativo  territorialmente  competente  entro  60  giorni  dalla  ricezione  della  relativa 

comunicazione o avanti al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla ricezione della stessa 

comunicazione;

 di  attestare  inoltre  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 

interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  e  della 

deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014 e s.m.i..

 di pubblicare  il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell'art. 4 della 

L.R. 28 luglio 2003 n. 17.

IL DIRETTORE
Cesare Spuri

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Normativa di riferimento)

 Art. 14 – “Ricostruzione Pubblica” del Decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi 

urgenti  in  favore  delle  popolazioni  colpite  dal  sisma  del  24  agosto  2016”,  convertito  con 

modificazioni  dalla  legge  15  dicembre  2016,  n.  229,  come  integrato  dal  Decreto  legge  9 

febbraio  2017,  n.  8  recante  “Nuovi  interventi  urgenti  in  favore  delle  popolazioni  colpite  dagli 

eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 

e s s .m m .i i   e dal Decreto Legge n.148/2017 convertito con modificazioni dalla Legge n.172/2017 

e s.m.i.;

 Intesa espressa dai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari nella  riunione della cabina di 

coordinamento del 3 agosto 2017 e 10 agosto 2017;

 Ordinanza  del  Commissario  Straordinario  per  la  Ricostruzione  n.   37  dell’8    settembre   2017, 

recante  “ Approvazione  del  primo  programma  degli  interventi  di  ricostruzione,  riparazione  e 

ripristino  delle  opere  pubbliche  nei  territori  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio,  Marche  ed  Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.;

 Ordinanza  del  Commissario  Straordinario  per  la  Ricostruzione  n.   56    del  10  maggio  2018 

“Approvazione del secondo programma degli  interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino 

delle opere pubbliche nei  territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria  interessati 

dagli  eventi  sismici  verificatisi  a  far  data  dal  24  agosto  2016.  Modifiche  e  integrazioni  alle 

ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n.  33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 

dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini 

della ricostruzione” e ss.mm.ii.;

 O.C.S.R. n. 63 del 6 settembre 2018 “ Modifiche alle ordinanza n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 
del 21 giugno 2017 e n. 38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle 
Regioni – Vice Commissari;

 D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

 Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giungo 2016 recante  “ Approvazione del le  tabelle dei 

corrispettivi commisurati al  livello qualitativo delle prestazioni di pogettazione adottato ai sensi 

dell’art.24, comma 8, del D.Lgs.50/2016”.

Motivazione ed esito del procedimento

Il  decreto  legge  17  ottobre  2016  n.  189  concernente  “Interventi  urgenti  in  favore  delle  popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla  legge 15 dicembre 2016, n. 

229, come integrato dal Decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore 

delle popolazioni  colpite dagli  eventi  sismici  del  2016 e del  2017”,  convertito  con modificazioni  dalla 

legge 7 aprile 2017, n. 45 e dal Decreto Legge n.148/2017 convertito con modificazioni dalla Legge 

n.172/2017 e s.m.i., disciplina all’art. 14 comma 1  il  finanziamento per  la ric ostruzione ,    la riparazione 

ed il ripristino degli edifici pubblici danneggiati dagli eventi sismici  verificatis i a far data dal 24 agosto 



5

2016.

Con Ordinanza n.    37 del  8  settembre 2017   è  stato approvato  il   primo   programma degli  interventi  di 

ricostruzione,riparazione  e  ripristino  delle  opere  pubbliche  nei  territori  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio, 

Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. 

Tra le opere ammesse a  finanziamento è previsto l’intervento ” Municipi, uffici comunali, provinciali e 

di altri Enti pubblici ” nel  comune di SMERILLO   (FM)  –  progetto  n.  42   -  allegato  1,  ordinanza  n. 

37/2017 e s.m.i. – per un importo pari ad Euro 750.000,00.

Con prot. USR n.   61867    del 0 2/10 /201 8   il   Comune di   Smerillo   (FM) ha  trasmesso  la   scheda per  la 

valutazione di congruità importo richiesto (C.I.R.) per un importo pari ad Euro 750.000,00. 

L’Ufficio  Speciale  per  la   Ricostruzione  con    prot .  n.   64188   del  1 1/10 /201 8   ha  comunicato   l’esito 

favorevole della verifica svolta e  la   convalida dell’importo pari ad E uro   75 0.000,00 per  l’intervento    in 

questione.

In  data   05 /0 4 /2019 ,  con  nota   prot .  USR  n.   23877 ,  il  Comune   di   Smerillo   (FM)   ha  trasmesso  la    

determina   n.  79  del  30/11/ 2018  “ SISMA 2016 - LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA    

DELL'IMMOBILE COMUNALE - SEDE MUNICIPALE - AFFIDAMENTO SERVIZIO PROGETTAZIONE ”    

con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  progettazione,  definitiva,  esecutiva  e  di  coordinamento  della 

sicurezza in fase di progettazione  all’  Arch. Ermanno Dell’Agno   per un  importo pari ad euro  36.774,02   

oltre ad IVA ed oneri previdenziali.

In data  05 /04/2019   con nota  prot . USR n .  23877 , il Comune di  Smerillo  (FM) ha trasmesso la richiesta 

di  anticipazione  del  20%  delle  spese  di  progettazione  e  delle  prestazioni  specialistiche  affidate, 

quantificando tale importo in Euro 9.331,78.

Affidatario P.IVA Importo 
affidamento

cassa iva (22%) totale anticipo 20%

Arch. 
Ermanno 
Dell’Agno

00408510931 36.774,02 € 1.470,96 € 8.413,90 € 46.658,88 € 9.331,78 €

totale 46.658,88 € 9.331,78 €

L ’articolo   2,  comma  5,  dell’O.C.S.R.  n.  37  dell’8  settembre  2017   e  s.m.i.,   disciplina  le  modalità  di 

liquidazione a favore delle Stazioni Appaltanti del contributo  mediante accredito sulla contabilità della 

stazione appaltante, secondo la tempistica e nei limiti di seguito indicati:

a)    una somma pari al 2 0% del contributo   riconosciuto , entro quindici giorni dalla  ricezione della 

comunicazione della stazione appaltante relativa all’avvenuta affidamento dell’incarico;

b)     il saldo , entro sette giorni dalla ricezione dell’avvenuta approvazione del progetto da parte del   

Commissario Straordinario del governo ai sensi e per gli effetti dell’art.14, comma  5, del DL 189/2016;

L’Ufficio  speciale  per  la  ricostruzione  procede  all’erogazione  del  contributo  nelle  modalità  di  cui  al 

precedente  periodo  mediante  accredito  sulla  contabilità  della  stazione  appaltante,  come  stabilito 

dall’art. 2 comma 5, lett.a) dell O.C.S.R. 37/2017 e s.m.i.. 



6

La  stazione  appaltante  provvede  a  rendicontare  all’Ufficio  speciale  per  la  ricostruzione  i  pagamenti 

effettuati  mediante  le  risorse  trasferite,  trasmettendo,  entro  sette  giorni  dall’effettuazione  del 

pagamento,  tutta  la  documentazione  ad  esso  relativa,  così  come  disposto  dal  comma  6  dell’art.    2 

dell’O.C.S.R. n.37/2017 e s.m.i..

Pertanto, preso atto della documentazione prodotta dal  Comune di  Smerillo  ( FM ) relativa all’avvenuto    

affidamento  degli  incarichi  di  progettazione ,   si  propone  l’adozione  del  presente  atto,  ritenen do  che 

sussistano le condizioni, ai sensi dell’ordinanza n. 37 del 2017,  per  assumere l’impegno,  effettuare la 

liquidazione    ed  autorizzare  il  pagamento   a  favore  del  beneficiario,   in qualità di Stazione 

Appaltante/Soggetto Attuatore    di   E uro   9.331,78 ,   pari  al  2 0%  del  contributo   riconosciuto  per  lo 

svolgimento  della  attività  tecniche,  di  importo  complessivo  pari  a d   E uro    46.658,88    (iva  e  oneri 

previdenziali inclusi) – sul conto di Tesoreria Unica n. 0303787.

Alla  copertura  finanziaria  dell’importo  pari  ad  Euro   9.331,78   si  provvede  a  valere  sulle  risorse 

finanziarie  trasferite  dal  Commissario  Straordinario  del  Governo  sulla  contabilità  speciale  n.  6044 

aperta presso la tesoreria dello Stato di Ancona e intestata a “V .C. PRES.REG.MARCHE D.L. 189-16”, 

istituita  ai  sensi  dell’articolo  4  comma  4  del  decreto  legge  del  17  ottobre  2016  n.189  che,  con 

riferimento alla precitata ordinanza, presenta la necessaria disponibilità. 

Il pagamento di  E uro  9.331,78   a favore del Comune di  Smerillo  (FM) , in qualità di Stazione 

Appaltante/Soggetto Attuatore, va effettuato sul conto di Tesoreria Unica n. 0303787.

Il  pagamento  disposto  con  il  presente  atto  non  è  soggetto  all’obbligo  della  preventiva  verifica  di  cui 

all’art.  48 bis del DPR 602/1973,  recepito  con deliberazione della Giunta  regionale n.  605/2011,  per 

essere  destinato  a  favore  di  Amministrazioni  Pubbliche  e  comunque  concernente  evidenti  ragioni  di 

preminente pubblico interesse o di tutela di diritti fondamentali della persona tra le quali si annovera il 

pagamento  di  spese  concernenti  interventi  di  ordine  pubblico  nonché  per  fronteggiare  situazioni  di 

calamità.

Per le motivazioni tutte indicate si propone l’adozione del presente decreto nei termini espressamente 

stabiliti nella parte dispositiva dello stesso atto.

Si  attesta,  infine,  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 

interesse  ai  sensi  dell’art.  6bis  della  L.  241/1990  e  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  e  della 

deliberazione della Giunta 64/2014 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dirigente dell’attuazione OOPP e BBCC

Andrea Crocioni
Documento informatico firmato digitalmente

NESSUN ALLEGATO 


	NumeroDataRep: n. 962 del 12 aprile 2019
		ANDREA CROCIONI


		CESARE SPURI




